Și tocmai acum este timpul potrivit să vorbim în această materie, deoarece-ce toate comitetele parochiale se vor ocupa în țilele acestea încă înainte de incheerea anului, cu aceasta cestiune.

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istoriă.

Diariu al episcopului Andreiu baron de Șaguna din anul 1857.

Intălnirea mea cu Escelenția Sa Dl ministru de cult la Viena în 7/19 Septembrie 1857.

După-ce m'am înfățișat, și am țis: că sum mare păcătos față cu Escelenția Sa, mi s'a răspuns: că și Escelenția Sa precunoasce: că este mare păcătos față cu mine.